• AUGUSTUS Rex.
( Locus Sigilli Mcj. in plxide argentea 

penfdi cera ritbia cxpreßl)

Maximiliams de Tenezfn Offo- 
linfki Vexillifer Drohicienfis, 
Sigilh lil. R. Secrctar. tnpr.

A^um Varia viæ feria quinta poftFe- 
ftum Narivitatis Beatiftïma? Maris Vir- 
ginis proxima,dieiàilicetundecima Men- 
fis Septembris, Anno Domini millefimo 
fexcenttfimo nonagefimo očtavo.

Ad Rilationem Jlluftrijimi 
& R'merendißimi inChri- 
ßo Tetris Domini, Do
mini Georgii Jßbrachti 
Den hoff tfijeopi Pre- 
mi/lien. dbhàtuv Titovi- 
cufis permlui Adminiftr. 
Pfccpojiti Lathedr. Tio- 
cetts. JupremiRegni Can
cellai ii.

CCCXLVI.

Liter*? ad ScrcniJJiminn ac Feten- 
tijßmum Polonia Regem ac M. 
Ď ucem Lithii an* ď, a Sei cni [Ji
ma IJ chiure Branekbitrgico da
tay (kxiccupationc Urbis Llbin- 
ga. Colon iæ ad Sprcam 7.0- 
ttobris 1693. Syllogc Tom. IL 
fol 144.

Sercnißhr.e t3 Potentiffime Rex. Do- 
nv.ne CogrMe, & Frater Colen- 
dignne.

■^on poteft latere Regiam Majeftatem 
Veftram, quibus olim coodidoni- 

bus coaluerint iàcri & æterni fcederisPa- 
&a, Velaviæ atque Bydgoftiæ, Screnif- 
fimumPolor.'æ Regnum inter & Nos con
féra , nec .ta pridem a Regia Majeftate 
Veftra moie Iclito renovata ac confirma- 
ta, quas inter præcipua eft, ut propræ- 
ftita fideli opera & fociatis armis, quibus 
inclyta Reipublica ab interitu vindicata, 
ac in priftinum ftatum 8z lihertatem rc- 
ftituta, Urbs Elbinga Nobis traderetur. 
Quadraginta & aliquot excurrit annis, 
longum patientiæ documentumdcdimus, 
expeftantes, ut iuftiffima ifta ad'mplere- 
tur conditio. Sed cum poil tot inanes 
preces & ibllicitudines ne fpes quidem 
Nobis reliqua eilet, traditionem iftam 
iponre & ex præicripto Pačtorum fubfe- 
quuturam, facimus tandem, quodopti- 
mo Nobis dudum lieuit jure,& quæNo

514

bis haftenns indebile negata fuit poftef-Anno 
fio iftius Urbis , quamvis juftiffime, 8z 1698. 
ex fide jurata débita, eam ipfi. citra ani- 
mum hoftilem, imo & jam citra vim, fi 
fieri poteft , apprehendere conabiipur.
Sed ne Regiam Majeftatem Veftram, tot 
ac tantis gravionbus intentam rebus, lon
ga iuris ac £a£ti enarratione diftineamus, 
rogatam Eandem volumus, ut .quojure, 
quave juftida Urbis diUae pofieftiontm 
arripere ftatuerimus, & quae fit mensat- 
que intentio noftra , ex Icripto , literis 
hiiee adjunfto, perfpieere iuftineat; de 
cujus veritate ut iiquidius conftet, non 
veremur paucis heic repetere, qua; de 
mente ac deilinatione noftra ibi haben- 
tur, & corarn Reg. Majeftate Veftra fän- 
öeteftari, Nos Fœdus iftud æternum, 
nuper renovatum, quod cum Regia Ma- 
jeltate Veftra & Inclyta RepublicaNobis 
intercedit, inviolabiliter iervaturos, & 
ex eodem praeftanda præftituros, privt 
legia & jura Urbis Elbingenfis ex præ- 
fci ipto Pačfcorum religiofe confervaturos, 
ne ex fadem Urbe , quamoiu præfidio 
noftro infidebitur, quies ac fecuritas Rei- 
publicæ, inprim's Vicinorum, turbetur, 
aut vel minimum iisdempericulumetiam 
ab hofte externo inde creetur , fumma 
ope curaturos : nec alio denique titulo 
Urbem Nos pofiefiiiros, nifi pignorati- 
tio aut hyporhecario, & cum Nobis de 
eo, quod jufte debetur, fatisfaäumfue- 
11t, ftatim & absque ulla mora Urbem 
Regiæ Majeftati Veftrae atque Inclytæ Rei- 
publicæ, juxta pačtum conventum,Nos 
peftituturos.

De castero veneramur Deum, ut Re
giam Majeftatem Veftram omni felicita- 
tis incremento quam diutiflime fervet in- 
columem ac florentem. Dabantur ex 
Arce noftra Goloniae ad Spream, die 7.
(17.) Očtobr. 1698.

FRIDERICUS Eiettor.

CCCXLVII.

Litera ejus dem ad CardhialemPru 
matem, ut of ad jingulos Sená
tores Regru Pchniď Magni
Ducatm Lithnania, Elbingam 
orcupatam concernantes, Dat. 
ibid. eodem die & Anno, fndi- 
ilemfol. 11 j.

’C'odem Anno, quo in lucrm editi fu- 
^ i mus, aEternum etiam Fœdus iftud, 
quod cum Sereniffima Republica indiťTc»- 
lubili Nos conjungit vinculo, Velaviæ 
ac Bydgoftiæ coníeftum eft; ita diipen- 
.ante rem tanti momenti divina provi- 
dentia, ut non prius diei, quo vitse ufu-

ram
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Ann oram accepimus, quamFœderis iftius &
1698. eorum, quæ ex eo utrinque debentur, 

memoriam deponere queamus. Et qui- 
dem, qcianta cura ac folicitudine tum 
Divus Parens nofter, tum Noimet ipfi 
Fœderis iftius leges, quæ quidemadNos 
fpeftant, expleverimus, quodnam ju- 
vandæ Reipublicæ fuetit ftudium, quæ 
pro falute ac'confervatione ejusdem ope
ra ac fides intemerata, nenio rerum gna- 
rus geftarum ignorare poteft. &
ïncl} ta Respublica aliud a ie de.-derari 
pafla eft, nifi quod præcipuam Fœderis 
condidoem,qua ÜrbsElbinga Nobisde- 
betur , ac tradi debeat, haftcnus, quo 
maligno nefcimus fato, inexpletam reli- 
quevit. Non potefî: latere DileftionemVe- 
ftram (Illuftrifl. & Reverendiif. Z?omina- 
tionem Veftram, vel Illuftriif. Domina- 
tionem Vciftam) tum clariifima circa 
eandem urbem paÊtorum diipofitio, tum 
fr ultra per quadragintá, & quod excur- 
rit annos, Ďi\ i Parentis ac noftra expe- 
Êlatio & padenda, aut fi forte quideaCe 
regeftumfit, memoria exciderit, fub- 
jeftum hifce fcriptum, quod fide afto- 
rum publica nititnr, Ëandem id luce me- 
ridiana clarius docebit. Sedcumnequi- 
dem fpes Nobis relifta efiet, urbem 
{ponte & ex præfcripto paftorum tradi
tion iri, facimustandem, quamvis invi- 
ti ac reluftantes , quod jura divina ac 
humant non tantum permittunt, fed et 
jubent; ut nimirum pofl’eflîonem urbis, 
ex æterno ac jurato Fœdere Nobis debi- 
tam, fed tante ternporis fpatio negatam, ac 
fruftra petitam,ipfimet,utendo jure noftro, 
apprehendamus. Quidfupereft, quam ut 
pietatem , fidem æquitatem ZA.eftio- 
nis Veftræ, Illuftr. ac Reverend. Bom\- 
nadonis (vel Illuftrifl. ôominationis Ve- 
ftræ) appellemus, quibus freti non dubi- 
tamus, quin ipfamet faftum fit approba- 
tura, quo Sereniisimus Aex ac Indy ta 
Refpublica a dedecore fideinon præftitæ 
ac æterni & jurati Fœderis violati R- 
berantur. Quodquideineo libendus Z?ile- 
öionem V eftram (&c. &c.) facturam fpe- 
remus, quo cerdus de mente ac mten- 
done noftra edofta fuerit, quæ nimirum 
hæc eft : Quod æternum iftud cum ln- 
clyta Æepublica paftum Fœdus fände 
ac inviolabiliter fervare, quæ Nobis ex 
eodem præftanda incumbunt, rel.gbfe 
præftare, privilegia ac jura Urbis Elbin- 
genfis integra confervare, fecuritati O- 
ptimæ Reipublicæ, q'iamdiu Urbs in 
noftra poteftate erit, ex eadem prcfpice- 
re, nec alio eandem pofsidere titulo ac 
jure velimus,quam hypothecario aut pi- 
gnoratiuo 5 ex quo coniequitur, ut fi de 
eo, quod jufte Nobis debetur, fadsfa-

£tnm Nobis fuerit, Urbs nia ftatim & fi Annu 
ne mora ex lege conventa reftitui debeat, *698 
quod & fände ipondemus. Qui de cæ- 
tero Z)iledioni Veft. (&c. &c.) profper- 
rima quævis ex animo apprecamur. JDa- 
bantur ex Arce noftra Colonise ad Spre- 
am die 7. (17.) Odobr. 1698.

FRIDERICUS Eletior.

CCCXLVIII.
Refpmifum Regi r Polonia ad Ele 

Horem fírimdcbitrgicum, in eau- 
fa Elbingeitß. ,Dat. Varfaviæ 
17. Nov. 1698. Indi dem fol: 146.

Literae Serenitads Veftrae die i7.elapfi 
datae, &multo magis nunquainfpe- 

rata Civitatis noftræ Regiæ Elbingenfis 
aggreffio, merebantur antequam refpon- 
deremus, Senatus Confultum, quo illico 
huc convocato, atque intra hofee dies 
expedito,quid aliud refpondere poflumus, 
quam quod univerfi ftupeant, Serenita 
tem V. rem attentafTe etiam pofteritati 
non credendam, fateri & if am, qua- 
draginta & ultra annorum refufeitafie e- 
mortuam, imotot, tandsque Reipublicæ 
r.rætenfionibus fepultam hypothecam, 
tam crudis prius infidiis, mox apertis 
armis, & quafi nunquam, pro remiflo 
Vafallagio, conceflum habuiflet Fœdus 
hoftium loco fucrum, hartes Reipublicæ 
reputaturum, ipfainfeftas copias innocuæ 
admovit, eandemqueviin fuam ditionem 
cöegit- Jus hoc, quod Serenitas Veftra 
feripto fuo typis vulgáto iölenne vultfa- 
cere, utiq ne melius notum fuifle, glorio- 
fæ memoriæ magno Parenti fuo, tan- 
quam primo Quæfitori, & tarnen nun
quam aufum quiequam fimile præfenti 
cafui, imo maluifle illum Brunsbergam,
& Travensburgam, loco nontraditæEl- 
bingae, uti praetenderat, ex padis Ve- 
lavienfibus pofleflas evacuere ac reftitue- 
re inmanus Reipublicae, quam primo illi 
adui, qui procul dubio magis fuberat, 
Proceftantium in Republica difficultau- 
bus, tradendae fibi in Prufliam fupremi- 
tati, derogare. Fuiife poft haec toties 
ab eodem & Serenitate Veftra, fupra 
memorads padis repetita juramenta, ac 
quidem aequa ex parte Reipublicae, no- 
lente Michaele , recufante ultima vice 
per aliquot dies JoanneIII. Serenirfimis 
divae memoriae Praedecefinribus noftris, 
ob validas atque graviffimas Reipublicae 
praetenfiones. Et cur non eo podus tem
pore fufpenfis juramentis opponenda erat 
ifta praetenfio? Cur non faltem aliqua 
ante immediatum nuper Nobis, cum iu- 
perii dem fadum juramentum, injeda 

Cooooo a nien-
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ANNonientio? Praeíěrtim cum Miniftri aNo- 
1698- bis defignati, diftin&e fatis ad praeten- 

fionesquasdaminicripto defiderarent re- 
iponfum, nec obtinuerant a Miniftris Se- 
rcnitatis Veftrae. Nam quis credcret, 
Republica cum horte Chriftianorum 
commurfi cruento implicita ac diftenta 
bello, turbari illam ac vexari a tali Prin 
cipe, qui bonamalaque ejus pro fuis pro- 
priis habere aeterno fa ödere, ac jurcju- 
rando obligatus erat? Denique fiomnes 
circumftantiae acerbiifimae reigeftae an
teriores revocandae forent, factum hoc 
nemini placitumiri, nifi hoftibus, cum 
quibus tarn bellum atrox gerimus. Hane 
etiamturbam, ac violatam Reipublicae a 
faederato Principe fecuritatem, illis folis 
gaudio futuram, qui Nos undique & 
Patriam anguftiatam cuperent. Haec 
non alm fine Serenitati Veftrae omni fi- 
ducia infinuandacenfuimns, quam utin- 
telligere velit, illam exceflilfe metamde- 
biti lui erga Rempublicam hanc, cujus 
fumma femper in Dornum ejus, univerfo 
tefte Orbe, extitere bénéficia ; »mpegirte 
contra perpetui Foederis paöra, jureque 
fuo ex eis cecidilfe, taleqne auf um non 
modo ad intima usque hujus Patriæ pe- 
netrafic, fednoftium quoque honorem, 
ac prima Rtgni auipicia, fine omni præ- 
mirta amicabili requifitione, extremeim- 
pugnarte, adeoque cunftos defiderare, 
ut calum iftum fummopere Reipublicae 
ac praeprimis Nobis gravem, Serenitas 
Veftra quantocius redintegrandum, im- 
mediatumque Statum civitati reftituen- 
dum curet& annitatur, vel id fi minime 
libuerit, faltem nullius ofFenfae ac hofti- 
ftilitatis loco fit acceptum, fi jurta lacfio- 
nis tantae reparatio quaeri, aeminiftrari 
non intermittatur. De reliquo Sereni
tati Veftrae bonam valetudinem intra 
prolperos faederum amicitiarumque fuo 
certiis, precamur. Dabantnr m Regia 
Varfaviae, die 17. Novembris 1698. Re- 
gni noftri fecundo.